
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Protože v tomto čísle bude chybět oblíbený úvodní článek paní Jany Matoulkové, 
zůstalo na mně abych se pokusil, jej nahradit. 

Začal nám nový rok  a tak nezbývá, než se otočit za tím starým. Loňský rok nebyl 
rokem nijakých převratných událostí v historii obce, přesto ale některé věci stojí za zmínku.  

U evangelického hřbitova bylo vybudováno parkoviště, jehož výstavbu schválili již 
předešlé zastupitelstvo. Pro firmu HORKALEN bylo přes Bohuslavice nataženo vedení 
plynovodu, ke kterému se mohou  připojit i občané obce, bohužel na svoje vlastní náklady. 
Plynofikace již přestala být preferovaná státem a nejsou na ni poskytovány žádné dotace. 

Kvůli problémům, které vesnici v poslední době často způsobuje každý větší déšť, po 
kterém jsou některé nemovitosti ohrožovány zvýšenou hladino vody Bohuslavického potoka 
bylo vedeno několik jednání jak se Zemědělskou vodohospodářskou správou, s odborem 
životního prostředí i se stavebním úřadem Městského úřadu v Novém Městě nad Metují i 
s fondem životního prostředí v Hradci Králové. Všichni se shodovali na tom, že je potřeba 
nějaká opatření udělat, stále to ale vázlo na nedostatku peněz, až koncem roku se podařilo 
získat částku okolo 20 milionů od Ministerstva zemědělství a částečně i z Evropské unie na 
postavení suchých poldrů na Vršovce, nad Bohuslavicemi a na Vačku. Podle toho jak 
vypadají současná jednání projektanta této stavby s majiteli pozemků, zdá se že všechno 
postupuje dobře a stavba bude v letošním roce zahájena.  

Jedním z nejkritičtějších míst na potoce byl propustek „u Rydlů“, u kterého byla 
použita truba o malém průměru a ta způsobovala vzdouvání vody za ním. Proto byla 
vykopána a mostek byl nahrazen dřevěnou lávkou. Mimo to budeme v letošním roce provádět 
nutné úpravy na potoce, zejména v úsecích, ve kterých již nyní dochází k opadávání výdřevy 
a na místech, kde dochází k omezování průtoku vody. 

Při úpravách komunikací bylo provedeno vyštěrkování cesty na hořejším konci za 
bývalým domkem pana Kubece a na malé straně dole u "„obecního". Místní komunikace by 
ale potřebovaly celkovou rekonstrukci, při které by bylo provedeno i jejich nové potažení 
obalovačkou. Je to nákladná záležitost, požádal jsem o dotaci, zatím však neúspěšně. Přesto 
považuji realizaci těchto úprav za věc, kterou je potřeba udělat co nejdříve. Na „Ostrém „ byla 
vyměněna autobusová zastávka, náhradou za původní, která byla poškozena. Rovněž výměna 
všech autobusových zastávek je akcí kterou chceme provést v tomto roce. I na tuto věc jsme 
žádali o dotaci – bezvýsledně. 

V obecním lese byly po dohodě s hajným vykáceny některé staré stromy a prodejem 
vytěženého dřeva jsme získali 12000 Kč. Mimo to prováděli zaměstnanci obce v lese údržbu 
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oplocenek, vysekávání trávy mezi mladými stromky, prořezávky mladého porostu a další 
nutné práce. 

V obci máme i chráněné památky, kterým je rovněž nutné věnovat patřičnou 
pozornost. Z toho důvodu jsem žádal u Krajského úřadu a posléze i u Městského úřadu 
v Novém Městě o příspěvek na provedení ochranného ozdobného oplocení této sochy a 
přesto, že mi byly peníze na tuto záležitost slíbeny, nakonec to nedopadlo. Nezbude, než to 
provést z vlastních prostředků v letošním roce. Mezi památky lze počítat i starou hasičskou 
stříkačku o které již hasiči v tomto zpravodaji informovali. I na její restaurování budou 
vyčleněny peníze v letošním rozpočtu. 

Tato stříkačka je umístěna v garáži v suterénu hasičské zbrojnice. Po zavožení okolí 
zbrojnice materiálem zbylým z výstavby chodníků došlo v těchto prostorách ke značnému 
provlhnutí stěn, což vůbec neprospívalo stříkačkám tam uloženým. Koncem roku bylo tedy 
přistoupeno k tomu, že se navožená zemina kolem celé zbrojnice odbagrovala, na stěny byla 
dána izolace a byla provedena drenáž okolo celé budovy. Na jaře letošního roku bude také 
obnovena dlažba u vchodu do zbrojnice. 

Aby těch žádostí o dotace bylo více, byla podána ještě žádost na vybudování veřejně 
přístupného hřiště na sokolské zahradě, také jsme samozřejmě žádné peníze nedostali, přesto 
vylo na hřišti v loňském roce proinvestováno okolo 120 000 Kč. 

Při tom jak někteří občané budují u svých domků čističky odpadních vod nebo 
biologické septiky,  stává se že zjišťujeme, že vodu nemají kam vypouštět, protože v obci 
prakticky neexistuje kanalizace a pokud ano, bývá často propadlá a nefunkční. To se stalo 
například u Rejdajů, kde jsme museli znovu položit asi 30 m kanalizace, je potřeba zbudovat 
kanalizaci podle silnice od Dobrušky ke Špetlům, na „place“ se rovněž bude stavět a je nutné 
tam zajistit odvod odpadů, problémy jsou i u bývalého statku Žďárkových a na dalších 
místech. Protože provedení gravitační kanalizace by v Bohuslavicích bylo velice nákladné a 
některých místech možná i nemožné využili jsme nabídku firmy Presskan na zhotovení 
projektu na kanalizaci tlakovou. Ta by vyúsťovala do čistírny odpadních vod v Pohoří. 

Ještě bych málem zapomněl na další žádost o dotaci, u které jsme dokonce byli 
úspěšní. Jedná se o zavedení Internetu do knihoven. Naše knihovna bude tři roku zdarma 
připojena k Internetu a toto připojení bude k dispozici všem zájemcům. Skoro všechny nutné 
instalace jsou již provedeny čekáme jen na připojení ISDN modemu. K tomu by mělo dojít již 
v nejbližší době. Současně s tím bude knihovna vybavena i novým programovým vybavení 
pro evidenci knih a jejich půjčování a tiskárnou. 

V minulých dnech nám časté sněžení způsobuje problémy ve schůdnosti chodníků a 
místních komunikací, někdy je sněhová nadílka taková, že není v silách obecních 
zaměstnanců uklidit sníh tak, jak by si představovali. Je to mimo jiné i tím, že počet obecních 
zaměstnanců je proti začátku minulého roku jen poloviční. Na „civilkáře“ již obec nemá 
nárok a musíme využívat nezaměstnaných přidělených k nám z Úřadu práce, jejichž pracovní 
nasazení bývá různé. Na úklidu před svými domky by se však měli podílet především jejich 
majitelé, pomoc obce je jenom doplňková výpomoc a ta by měla směřovat především tam, 
kde majitelé nejsou schopni si sami pomoci.  

Ještě si neodpustím pár slůvek o dotacích. Skutečnost je dnes taková, že obce do 1000 
obyvatel jsou (dle podkladů, které mám) na polovině rozpočtů bývalých MNV. Jaké byly 
tenkrát ceny a jaké jsou dnes to asi nemusím říkat. Mimo jiné, je u nás čím dál méně lidí co 
by rádo dělalo zdarma , jinde to bude asi obdobné. K tomu musím sdělit , že jiného papírování 
na úřadě máme možná 300 x více, než-li tomu bylo po revoluci (více ouředníků- více 
papírování a blbin). Nabízené dotace jsou kamufláží stávajícího vedení ministerstev , mimo 
jiné jsou dnes zásadně směřovány k městům a větším celkům - taková je politika a 
skutečnost.. Dotace jsou sice hrdě vyhlašovány, na nich však leží tak málo prostředků , že to 
není až možné. Dosáhnout na ně je velmi složité. Když pak z 10ti každoročních žádostí 



obdržíte jednu ve výši 100 tis.Kč- namísto požadovaných milionů, tak je to již k pláči při 
pomyšlení , že čeho se dotknete je o miliónech. Podíl malé obce na všem je tak 95 až 100 %. 
Dosáhnout na granty EU, kde bývá minimální čerpání 50 tis.EU = 1.500.000 Kč je pro malé 
obce zcela nemožné. U nás se sice stále něco bude dělat a budovat , nicméně vše se dělá 
pomalu a hlavně je toho ( k uspokojení návrhů, přání a potřeb občanů) mnoho rozvrtaného . 

K uvedenému je ovšem třeba dodat, že nejenom malé obce do 1.000 obyvatel mají 
malý přístup k dotacím, ale myslím si, že nejhorší jsou na tom obce od 1000 do 3000 
obyvatel. Tyto totiž nemají nárok ani na dotaci z programu obnovy venkova. Tam je základní 
podmínkou "být malou obcí do 1000 obyvatel". Pokud se však dosáhne na nějaký dotační titul 
z jiného zdroje (minimální možnost), tak administrativní náročnost na jeho vyřízení, čerpání, 
výběr dodavatele podle zákona o veřejných zakázkách, vyúčtování a zejména obhájení ze 
strany kontrolních je tak náročný, že si možná někteří říkají, že se to ani nevyplatí. 

A administrativní náročnost a znalost mnoha a mnoha zákonů se pomalu zajídá i 
lidem, kteří do toho šli opravdu s nadšením. 

Jinak bych byl rád, kdybychom začínající rok zvládlo alespoň tak jako rok předešlý a 
přeji všem občanům naší obce aby se jim vydařil a byli zdrávi a spokojeni. 

Bohumil Kutina 
 
 
 

A co zahrádkáři… 
 
Doufám, že jsme všichni prožili příjemně svátky vánoční a vstoupili jsme příjemně do 

roku 2004 měsícem lednem a opět se scházíme na stránkách Bohuslavického zpravodaje. 
K tomuto měsíci se připomínají různé pranostiky a obyčeje. 

 
HOROSKOP 
ve znamení Kozoroha je symbolickým spojením kozla, hada a ryby. Tato 

trojkombinace nasvědčuje, že porozumět zrozenci tohoto znamení je obtížné. Systematičnost, 
odpovědnost, konkrétnost, disciplina, střízlivost, vytrvalost, silná vůle, spolehlivost a 
organizační schopnosti, to jsou vlastnosti, které patří k přednostem tohoto znamení. Je to však 
také znamení skrytých motivů. Nic nedělají bez úmyslu, jejich námaha sleduje určitý cíl. 
Podezřívavost a potřeba kontroly je jejich přirozenou vlastností. Tyto vlastnosti se však 
mohou proměnit v nedůvěru vůči lidem a životu. Výhodou je jejich opatrnost a realizmus. 
Kozorozi jsou tradicionalisti a pragmatici se smyslem pro rodinu a strukturu. Práce a úspěch 
jsou pro ně velmi důležité. Citlivě reagují na mínění okolního světa a tudíž dbají na to, co je 
společensky ceněné a žádoucí i když je to někdy v rozporu s jejich vnitřním přesvědčením. 
Rádi dávají věci do pohybu. Silné emoce většinou potlačují. Jejich smysl pro humor nese 
znaky ironie. Život je pro ně příliš vážná záležitost. 

 
NĚKOLIK LEDNOVÝCH PRANOSTIK: 

 Jsou-li v lednu na cestách tlusté ledy, podaří se výborně zelí. 
 Leden ve dne svítí, v noci pálí. (Ve dne jas v noci mráz) 
 V lednu voda velká škoda. 
 Je-li leden suchý a studený, bude únor sněhový. 
 Lednové mlhy věští mokré jaro. 
 Lednové deště neúrodu hlásají. 
 V lednu prší a méně sněží, z polí a zahrad málo se těží. 

 



Zahrádkáři a zemědělci vítají mrazivý leden, nikoliv teplý a deštivý. Teplé počasí v lednu 
má obvykle za následek prodloužení zimy a opožděný příchod jara. Podle pranostik na 
vánoční oteplení navazuje novoroční zima. Koncem ledna se často oteplí, což se v lidových 
pronostikách objeví jako hromniční obleva. 
Co se může ¨dělat za práce v lednu na zahradě? Můžeme seškrabat s kmenů starou borku. 
Nechají se stříhat živé ploty. Vápnit podle potřeby. Za mírnějšího počasí lze ještě odebrat 
z jádrovin rouby. Rouby odebírat v rukavicích, protože styk s holou rukou jim škodí. Na 
peckoviny je už pozdě, musí být odebrány nejpozději o vánočních svátcích. 

Zahrádkář může navštěvovat i různé výstavy i přednášky. Zahrádkář také často bývá 
chovatelem drobného domácích zvířectva, takže i tak může navštěvovat některé chovatelské 
výstavy. Pro místní chovatele je pořádána chovatelská výstava v areálu chovatelů v Novém 
Městě – Krčíně a to v neděli 8. Února 2004. Otevřeno od 8 až 15 hodin. Zahrádkář je tvor 
kutilský a tak si jistě najde práce dost. Pokud by chtěl i v zimě něco pěstovat, je tu možnost. 
Potřebujeme k životu i vitaminy. Řeřicha setá má vitamín B i C  a nechá se dobře rychlit. 
Z pěstitelského hlediska je výhodná tím, že má krátkou vegetační dobu a jednoduché 
pěstování. Listy mají pikantní příchuť. Podobně jako pažitka je vhodná do salátu, pomazánek 
i jako ozdoba pokrmů studené kuchyně. Na rychlení řeřichy si připravíme vhodnou misku, 
nejlépe mělkou. Misku naplníme zeminou, zalijeme a necháme v teplejší místnosti prohřát. 
Pak na povrch zeminy vyséváme semeno řeřichy. Semena vysetá na povrch zeminy vyklíčí 
při teplotě asi 16-18oC do tří dnů. Již za týden se může odřezávat. Nikdy neřezat řeřichu do 
zásoby, neboť rychle vadne. 

Drobných pěstitelů ovoce a zeleniny u nás stále přibývá, ale ubývají nám aleje třešní a 
višní, kterých je pro konzumaci v čerstvém stavu stále nedostatek. Proto uvažujme o výsadbě 
třešní a višní na naše zahrádky. Na výsadbu uvažujme spíše u raných nebo poloraných 
odrůdách, netrpí tolik červivostí. Konzumované ovoce raných třešní je i zdravotně nezávadné, 
protože nepotřebuje před sklizní žádné chemické ošetření proti chorobám a škůdcům. Píši o 
tom takhle v zimě, kdy má zahrádkář čas na to, aby třešeň či višeň dobře na své zahrádce 
umístil. 

 
PŮVOD TŘEŠNÍ A VIŠNÍ 

Názory na původ třešní a višní jsou různé. Tvrdí se, že do Evropy je donesl římský vojevůdce 
Lucullus z Malé Asie začátkem našeho letopočtu. ve starých římských spisech však zmínka o 
třešni byla už 150 let před Lucullovým narozením. Švýcarský botanik De Candolle tvrdí, že 
třešně rostla planě v Asii, v lesích severní Persie v Kavkazu, Arménii a celé střední Evropě. 
Nachází se ve Švýcarsku, v jižních oblastech Sovětského svazu u Kaspického a Černého 
moře. Roste i ve Španělsku, Itálii a jižní Evropě. Je však možné že Řekové a Římané poznali 
třešeň o hodně později, než byla známá ve střední Evropě. Třešeň je tedy považována za 
typický evropský strom. 

 
 
 
Na závěr něco z pera žáků: 
 Maminka zjistila, proč na zahrádce nic neroste. Táta nic nezasel. 
 Ovocné stromy obohatily lidstvo o zavařeniny a povidla. 
 Ovoce se češe nejlépe tehdy, když je hlídačův pes přivázaný. 
 Kopřiva je rostlina plevelná. Nejdeme ji všude tam, kde roste. 
 Panenská příroda znamená, že tam nebylo nic. 

 
Sepsal l. Mareš 

 
 



Ze zastupitelstva 
 
Program jednání zastupitelstva obce dne 19. 1. 2004 
 
1. Zahájení a kontrola zápisu z minulého zasedání 
2. Volný pohyb zvířat v obci (vyhláška) 
3. Snížení stavu divokých holubů v obci 
4. Nabídka pivovaru Náchod 
5. Žádost o pronájem místnosti pro masáže 
6. Pravidla pro rozpočtové provizorium 
7. Nabídka pozemku k odprodeji obci 
8. Ostatní záležitosti obce 
9. Usnesení 
 
K bodu 2 
Na základě dopisu MS v Bohuslavicích – byl předložen návrh vyhlášky o zabezpečení 
veřejného pořádku a čistoty při chovu a držení zvířat na území obce Bohuslavice, vyhláška 
byla schválena.  
 
K bodu 3 
MS Bohuslavice nabídlo obci pomoc při snížení populace divokých holubů v obci. 
Zastupitelstvo se rozhodlo tuto nabídku využít a požádat Myslivecké sdružení Bohuslavice o 
realizaci příslušných opatření po splnění všech nutných formalit. Jako nejbližší možný termín 
se jeví podzim tohoto roku. 
 
K bodu 4 
Zastupitelstvo vzalo na vědomi nabídku pivovaru Náchod. Pivovar nabízí cenově výhodné 
dodávky piva a limonád, případně i s obsluhou na akce obce a společenských organizací při 
kterých by byla umožněna i propagace pivovaru. 
 
K bodu 5    
Byla předložena žádost paní Součkové o pronájem místnosti ve zdravotním středisku pro 
masáže. Žádost byla odložena  na příští schůzi a zastupitelé uložili panu starostovi připravit 
smlouvu o pronájmu, přijatelnou pro všechny strany působící ve zdravotním středisku. 
 
K bodu 6 
Byla schválena pravidla pro rozpočtové provizorium, jedná se o pravidla podle kterých obec 
hospodaří do doby schválení nového rozpočtu. 
 
4. Usnesení ze ZO dne 19.1. 2004  
ZO schvaluje: 
 
1. Program dnešní schůze a usnesení z minulé schůze – k bodu 6) – poplatek stočné odkládá 

se na příští schůzi – schváleno všemi 11 hlasy přítomných  
2. Návrh vyhlášky o volném pohybu zvířat v obci – všemi 11 hlasy přítomných 
3. Bere na vědomí nabídku MS Bohuslavice, které nabízí obci pomoc při snížení populace 

divokých holubů v Bohuslavicích – schváleno všemi 11 hlasy přítomných 
4. Bere na vědomí nabídku pivovaru Náchod 



5. ZO odkládá žádost o pronájmu místnosti pro masáže na zdravotním středisku a ukládá do 
příští schůze připravit p. starostovi smlouvu o pronájmu přijatelnou pro všechny 
zúčastněné strany – schváleno všemi 11 hlasy přítomných. 

6. ZO byla předložena pravidla pro rozpočtové provizorium – schváleno všemi 11 hlasy 
přítomných 

7. Nabídka pozemku  k odprodeji obci (směrem Rohenice) se odkládá a p. starostovi se 
ukládá do příští schůze zjistit cenu za nájem ZEPA, případnou návratnost apod. Schváleno 
všemi 11 hlasy přítomných. 

ZO bere na vědomí: 
1. zprávu o zamítnutí příspěvku na vybudování kanalizace od KÚ 
2. poděkování za tříkrálovou sbírku 
3. nabídku firmy SONN o změření tloušťky sloupů veřejného osvětlení – zamítnuto 
4. zprávu p. Radka Rydla  o  konání plesu 17.1. 2004 v Bohuslavicích, který pořádali HZS 

Bohuslavice  - malá účast veřejnosti – zájem upadá. 
 
 

Ze zápisníku starosty 
 
Omezení platnosti občanských průkazů 

Platnost občanských průkazů bez strojově čitelných údajů je omezena do 31.12. 2005, 
což předpokládá jejich výměnu. Občané mohou žádat na zdejším obecním úřadě bezplatně již 
nyní. K žádosti, kterou vyplní občan na úřadě nutno přiložit 1 fotografii.                                                           
 

Úklid chodníků 
V této době, kdy napadl sníh a ten způsobuje problémy při schůdnosti chodníků a 

místních komunikaci ve vesnici bych rád občany upozornil na to, že přestože obec v rámci 
svých možností sníh z chodníků odstraňuje, neznamená to vůbec, že vlastníci domků 
přilehlých k chodníkům nebo k cestě jsou zbaveni odpovědnosti za jejich stav. Odpovědnost 
je podle zákona stále na nich a neměli by se tedy spoléhat jen na obecní zaměstnance. Ti 
všechno uklidit po větším sněžení ani najednou nepořídí. 

Tento problém řeší především §27, odst. 4  zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, který  říká, že vlastník nemovitosti, která v zastavěném území obce hraničí se 
silnicí nebo s místní komunikací, odpovídá za škody, jejichž příčinou byla závada ve 
schůdnosti na přilehlém chodníku, která vznikla znečištěním, náledím nebo sněhem, pokud 
neprokáže, že nebylo v mezích jeho možností tuto závadu odstranit; u závady způsobené 
povětrnostními situacemi a jejich důsledky takovou závadu zmírnit. 
 

Poldry 
V pátek 16.1.2004 proběhlo na Obecním úřadě jednání především s majiteli pozemků 

na kterých se mají vystavět poldry chránící Bohuslavice před povodněmi. Jednání proběhlo za 
velkého zájmu občanů a v podstatě nebyly proti této stavbě vysloveny vážnější námitky, takže 
to vypadá že se letos začne stavět a poldry musí být podle požadavků Evropské unie (která na 
to také dává část peněz) dokončeny do konce roku 2005. Potom by měla být naše obec 
spolehlivě ochráněna proti povodni. Mimo jiné to bude mít vliv  na ceny nemovitostí, které 
stojí v území dříve zaplavovaném. Rovněž pojišťovny již nebudou mít důvod zvyšovat sazby 
za jejich pojištění. 
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